10. Qui antem tam monachis, quam clericis neconu laicis vivendi regulas præscripsit, ipse factus erat ut dictum est) forma omnibus: nam ut omnianus interiora; quod ad abstinentiam spectat et paupertatem, haec omnia paucis his Gregorius¹¹ absolvit: « Illi tunica una, et pallium unum, et humi cubatio, et balnei contemptus, illa ejus decora ornamenta, et vigilie, et corna suavissima atque pulchritudinem illi erat, novum, ineptum, illud condimentum

⁴ Hier. de scrip. Eccl. in Basil. — ⁵ Cassiod. in prefat. lib. institut. civile actione — ⁶ Basil. epst. CXXVII. — ⁷ Basil. epst. CLXXXII. — ⁸ Basil. epst. LXXXI. — ⁹ Basil. reg. Iust. disput. interrog. 30. — ¹⁰ Epst. No. 17. in fundo Basil.

panis et sal, et polio sobria et uberrima, quam nobis nihil laborantibus fontes proferunt ». Erga proximum vero talium se præbuit, ut agrotos amplexibus atque osculis quoque foveret; haec et alia plura Gregorius. Post Basilii vero obitum suffictus est in locum ejus Helladius ipsius discipulus, a quo scriptas fuisse res ab eodem S. Basilio gestas, auctor est Damascenus¹, sed non extant; quae autem Amphilochii falso nomine ferunt Vita Basili, haud digna satis habebut, que eruditorum auribus ingeratur, nisi adeo sint perspicaces, qui in eis, quae sint vera a falsis disquirere atque severerne valeant: complura enim ibi vera esse, inicias nemo iverit, ut ea praesertim quae ab ambabus Gregoriis, Nazianzeno atque Nysseno, necnon ex Ephraem esse noscuntur accepta, vel ab Helladio mutuatus est auctor.

11. Porro ad postremum ex anonymo Vaticano, qualis esset S. Basilius effigies, hec accepi: « Magnus Basilius procerus fuit habitu corporis, et recto, siccus, gracilis, color ejus fusces, vultus temperatus pallore, justus nasus, supercilia in orbem inflexa, et adducta, cogitatudo similis fuit, paucus in vultu rugæ, eaque renidentes, genae oblongæ, tempora aliquantum cava, promissa barba, et medioris canities ». Haec de vultu ibi; quae autem subduntur, ab alio aliquo auctore addita esse putantur, quod veritati minime consentiant, dum ista ibi leguntur: « Quadragesima natus annos in episcopalem sedem evectus est; annos quinque Ecclesie prefuit »: nam certioribus initis rationibus, et firmioribus testificationibus, rem altera se habere, jam declaratum est. Accepimus haec a viro discreto Petru Morino Parisensi, qui una cum aliis ex eodem codice in latum verit.

12. *Ephraem Syri interitus beatissimus et sanctitas.* — Hoc eodem anno kal. Februarii S. Ephraem diaconus Edesse ex hac vita discessit, post mensis unius spatium a Basili migratione, vel ut Graci ejus diem natalem colunt) duodecimtesimo die. Expetierat id ipse ab eo in fine orationis panegyricæ, quam post obitum ejus habuit, illis videlicet verbis ad finem positis: « Deprecare pro me adhuc miserabilis, et revoca me tuis intercessionibus, etc. ». Ut autem haec de tempore ejus exitus statuamus, evidens certaque ratio persuadet. Elemen testimonia S. Hieronymi in commentario de scriptoribus ecclesiasticis, liquet ipsum mortuum esse Valente adhuc imperatore regnante; quem constat hoc ipso anno, mense Augusti, ut dicimus, extinctum esse. Rursum vero cum certum pariter sit, ipsum supervixisse Basilio: nam (ut demonstratum nuper est) in ejus laudem panegyricum dixit; utique cognitor affirmare, tempore hoc interlabcante inter Basili obitum atque Valentis, ipsum Ephraem ultimum clausisse diem, nec alio quidem, quam qui vel a Latinis vel Graecis reperitur ejus memoria dedicatus, nempe a Latinis prima Februarii dies, a Graecis vero vicesima octava Januarii. Qui autem ista

convellenda putat, necesse est ut S. Hieronymum erroris arguat, ostendatque Ephraem supervixisse Valenti: siquidem superstitem fuisse post Basiliū, negari minime potest, oratione illa testimonium perhibente; quam esse dictiorem Ephraem qui ejus scriptis assueverunt, nunquam inicias ierit: haec que ad temporis rationem pertinent, sat.

13. De obitu modo dicendum. Extat oratio, et quidem peregrinia ab eo iam proxime morituro astantibus fratribus habita, quae et de causa Testamentum Ephraem est appellata; utpote quod illa divinam hereditatem sanctis admonitionibus consignata suis possidentem reliquit, cum inter cetera de vitandis hereticis plurima inculcavit, nominans inter alios Vitalianos, illos nimirum qui a Vitale Antiocheno Apollinaristarum episcopo ita vocati erant. Rursum vero inter alia que eo testamento suis admonitos voluit, illud fuit, quod perfectæ humilitatis, quam vivens præ ceteris virtutibus excoluit, egregium specimen dedit, dum magna contestatione prohibuit, ne exhiberi solita sanctis viris sumptuosa funera, exanimi suo corpori impenderentur; cum tamen illa postrema, quae a sancta Ecclesia pro salute amarum præstari solent officia, nempe preces, et sacrificia, ea sibi impendi sollicitius postularit, ac in primis in verbis:

14. « Hortor vos, ut loco suavis aromatum odoris, vestris me adjutelis orationibus, in ipsis continuo mei memoriam faciatis »; Et inferius: « Comitemini me psalmis et orationibus vestris, et assidue pro mea parvitate offerre dignemini; et cum trigesimum diem complevero, mei memoriam faciatis, Mortui enim beneficio afficiuntur in oblationibus recordationum sanctorum viventium ». Hec ipse, qui tamen respuit cetera que honoris essent, defunditorum corporibus exhiberi solita, quod se illis indignum penitus judicaret; utpote qui se ut ibi prefatus est) scellestissimum peccaborem existimaret, cum alioquin sanctissimus esset. Tale ultimis illis verbis, quorum major ceteris in quoque ratio haberi solet, quasi testamento et tunc publica consignatum postremum reliquit elegi non suis tantum Edessenis, sed universæ Catholice Ecclesie magnus Ephraem. « Qui inquit S. Hieronymus¹, ad tantam venit claritudinem, ut post lectionem Scripturarum, publice in quilusdam Ecclesiis ejus scripla recitentur ».

Quis ergo sane mentis homo non ascertandum tanto viro potius judicari, etiam si cetera immixta ea de re testimonio minime suffragarentur, quam Novantibus una cum fide Patrum traditiones Ecclesie convellentibus? Læcubrationes epis, quod Syro idiomate essent concepte, hanc et contestum Graecorum aut Latinorum Ecclesiis immotore, nam S. Hieronymus unus laetus volumen meminit, quod ex syro (syria) in gravem Iranitum accepit; pede lento autem alia complura varie et in monumenta per Graecorum alveos in Eamnam Ecclesiastis con-

¹ Dicit de mag. orat. i.

fluxere; quorum omnium in unum colligendorum, edendorumque fuit opus eruditum viri Gerardi Vossii. Quod autem dicatur presbyter a S. Gasilio ordinatus, minime assentiri possumus; cum praefer alia qua repugnant, hanc esset Basili³ juris, syrum hominem ordinare.

15. Rursus vero quod ad postremos illos perpetua memoria dignos episcopatus pertinet; auctor est Gemmarius⁴, Ephraem communius Paulinum discipulum summi aucte aere, ne in haereses barathrum se praecipitem daret: nam de his hoc ipse: «Paulinus presbyter discipulus B. Ephraem diaconi, homo aeris valde ingenui, et in divinis doctus valde scripturis; sed vivente magistro clarus in doctrinis Ecclesiasticis fuit, et maxime ex tempore declamator. Post illius autem obitum amore primatus et nominis, separans se ab Ecclesia scripsit contraria fidei multa. Hinc obiturus B. Ephraem astanti sibi dixisse tertur: Vide, Patrile, ne te submittas cogitationibus tuis, et eleveris, sed cum te ad purum comprehendisse putaveris Deum, crede nec intellexisse. Praesens erat enim illum ex studiis vel sermonibus nova investigare, et in immensum intellectum haeresem tendere; unde et frequenter Bardesanem novellum vocabat». Hac Gennadinius, quic tamen desiderantur in testamento, ubi complurimum aliorum discipulorum ejusdem Patris benedictiones et monita recentia leguntur.

At infelicissimo Paulino satis ad episcopatus dignitatis contemptum esse poterat ejusdem Ephraemi exemplum, quod a Sozomeno narratur his verbis⁵: «Quodam tempore quidam ei ad episcopatum gerendum suffragati, comprehendere hominem conantur, ut in locum in quo crearetur episcopus deducantur. Quod simul ut intellexit; in forum cursit, atque incomposito incedendo, vestem lacerando, et cibum palam capiendo, se furere monstrat. Ubi vero hi qui eum comprehendenter, illum e mentis potestate evivisse arbitrarentur, et appetito qua ad eum constitendum episcopum terebantur, restincta esset; ille idoneum tempus nactus clam antigit, et tantisper latitavit, dum alter ejus loco creatus esset episcopus.» Haec, inquam, si Paulinus considerasset, et desideris habendas incepisset, magistri gloria handi part clariisset. At de Ephraem satis, cupis memoriam Catholicae Ecclesie anniversaria commemoratione prosecuta est, in qua et S. Gregorius Nyssensis orationem ad populum habuit, atque res ab eo gestas omni fide festatas complectitur.

16. *Gratianus adversus Gothos prefectura libellum fidei offert Ambrosius.* — Hoc eodem anno Gratianus imperator cum expeditione in adversus Gothos Thracias devastantes, suppicias Valentij latentes, pararet; in ipso ferme mithrari proscenitu, quo scilicet fidei melius quam quibusvis armis servarebatur incohatus, gladioque verbis dei validius quam lanceis hostes conticeret, petuit a sancto Ambroso, quem sincerissimum novelar orthodoxyum, libellum fidei

cum ille, secundum Domini admonitionem⁶: «Si quis petti pallium, da ei et tunicam; et si si te angariaverit mille passus, vade cum eo et decem millia.» Duos elucubratios scripsit ad eum de tide libros, quibus et tertium postea addidit; in quorum exordio hac de Gratiani studio pietatis⁷: «Petis a me tidei libellum, sancte imperator, prefecturus ad prolium: Nostri enim, fide magis imperatoris, quam virtute militum queri solere victoriam. Nam et Abraham⁸ trecentos decem et octo duxit ad bellum, et ex inimicis trophya hostibus reportavit, signoque Dominica crucis, et nominis, quinque regum victoriumpque turmarum subacto robre, et ultus est proximum, et filium meruit et triumphum. Jesus⁹ quoque, filius Nave, hostes, quos totius exercitus manu valida superate non poterat, septem tubarum sacerdotium sono viceit, ubi ducem militie celestis agnovit. Ergo et tu vincere paras, qui Christum adoras; vincere paras, qui fidem vindicas, cupis a me libellum petisti. Mallem quidem cohortandi ad fidem subire officium, quam de fide disceptandi; in altero enim religiosa confessio est, in altero incauta presumptio. Sed quoniam neque tu cohortatione indiges, neque ego excusandi liber: aetax negotium vereunda occasione suscipiam, ut de fide panca disciplem, de testimonii plura contexam. De Conciliis id potissimum separar, quod trecenti deceun et octo sacerdotes, tanquam Abraham electi iudicio, consona fidei virtute viciores, velut trophyum toto Orbe, subactis perfidis, extulerunt; ut mihi videatur hoc esse divinum, quod eodem numero in Conciliis fidei habemus oraculum, quo in historia pietatis exemplum: » et in fine posterioris libri¹⁰:

17. « Progredere plane sentio fidei septus, et gladium spiritus habens, progredere ad victoriam superioribus promissam temporibus, et divinis oracula prophetata. Namque, et futuram nostri depopulationem, et bella Gothorum Ezechiel illo iam tempore prophetavit¹¹, sic enim habet: Propheta prophetiza fili hominis, et die O Gog, haec dicit Dominus: In die illa, cum constitueretur habitat populus mens Israel in pace, surges et venies de loco tuo ab extremo Aquilonis, et gentes tecum multe, scessores equorum omnes, congregatio multa et magna et virtus copiosa, et descendet ad populum meum Israel, ut nubes operiel terram in novissimis diebus, etc. Gog iste Gothus est, quem jam videamus evise, de quo promittitur nobis futura victoria, dicente Domino. Et depravabuntur eos qui depravati eos fuerant, et despoliantur eos qui sibi spolia detrauerunt (dicit Dominus) eritque in die illa, dabo Gog, hoc est Gothis locum nominatum, monumentum in Israel, multorum virorum congestum, qui supervenerunt ad mare, et per circumferentiam struet vallis peristomium, et obruet illuc Gog, et totum multitudinem ejus, et vocabitur Polyandrium